Mainzer Provinz sich in Verbindung gesetzt und von diesem 

sich hatte bevollmächtigen lassen, hat er im April 1426, 

also mehr als ein Jahr nach der Eröffnung des Verfahrens, 

das Endurteil gesprochen. 

i) Hinschius a. a. O. S. 478 f. — 2) Vgl. das Urteil gegen Turnow in 

meinem Aufsatz >Husitische Propaganda in Deutschland*, Histor. Taschenbuch 

6. Folge Bd. VII S. 298 ff. 
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Beilagen. 

I. 
Endurteil des Inquisitionsgerichtes gegen Johann von Drändorf. 

Heidelberg. Undatiert. [75. oder 16.1) Februar r425.] 

Sentencia contra quendam presbiterum Heydelberge 

degradatum et combustum. 

Johannes dei gracia episcopus Wurmaciensis universis et 
singulis, ad quos litere presentes pervenerint, salutem in domino 

et noticiam subscriptorum. ad aures reverendi in Christo patris 
[ac] domini Johannis [episcopi] Herbipolensis deducto, quod tu 
Johannes Draendorff de opido Slevin2), te presbiterum asserens 
dyocesis Mißnensis, quedam suspecta et male sonancia dogmata 

verbis et scriptis in sua dyocesi seminares, ipse dominus Herbi¬ 
polensis episcopus certis ex causis animum suum ad hoc moven- 
tibus nobis Johanni Wurmaciensi episcopo et certis sacre pagine 
et iuris canonici doctoribus inferius nominatis commissionem 
fecit3) [in hanc formam:] 

[Reverendo in Christo patri ac domino, domino Johanni] 

episcopo Wurmaciensi ac venerabilibus viris nobis in Christo 
dilectis magistris Nicolao Jawer, Johanni de Francfordia, Johanni 
Platen de Fridenberg, sacre theologie [doctoribus], Johanni de 
Noet, Dytmaro de Treysa, Ottoni de Lapide, decretorum docto¬ 
ribus ceterisque in sacra pagina et iure canonico doctoribus in 
alma universitate Heydelbergensi Wurmaciensis dyocesis regen- 

tibus Johannes dei gracia episcopus Herbipolensis salutem in 
auctore et consummatore fidei domino Jesu Christo, quoniam ex 

scriptis illustris principis et domini nostri, domini Ludewici comitis 
palatini Reni ac sacri imperii principis electoris, intelleximus, 
quod quedam vulpecula callida sub quadam specie sanctitatis 
non veretur, per opida Wynsperg[ense], Wumpiense et Heyl- 
pronnense ac alibi discurrere ac sanctam fidem catholicam suis 

falsis et perversis scriptis ac dogmatibus dissipare, timeamusque 
et non immerito ac revolutis visceribus tremeamus4) fidei segetibus 
et agris fertilibus dominicis excursu vulpecule supradicte inferri 
grandia nocumenta, nisi celeri remedio occurratur, ideo propter 
locorum distanciam et ex certis aliis causis racionabilibus nos 
merito ad hoc moventibus vobis, reverendo patri ac domino, 

4) Das Verhör Drändorfs begann am 13. Februar (Kapp S. 33), seine 

Verbrennung erfolgte am 17. Februar. (Vgl. Beilage 2). — 2) In der Hs- Strich 

über der zweiten Silbe des Wortes, so dass auch Sleumm gelesen werden 

könnte. Die Vorlage hatte jedenfalls Sliben oder Sliven. — 3) Die folgenden 

it Worte sind in der Hs. ausgefallen und von mir ergänzt. — 4) sic! 

Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. XV. 3. 3- 
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domino episcopo Wurmaciensi seu illi, quem ad hoc in absencia 
vestra deputaveritis, necnon vobis supradictis dominis doctoribus 
aut duobus ex vobis, si omnes huic negocio interesse non 

poteritis, de quorum zelo fidei, sciencia et discrecione fiduciam 
gerimus in domino pleniorem, damus et concedimus plenam 
licenciam et auctoritatem, quendam presbiterum seu clericum, in 

opido Heylpronnensi nostre dyocesis Herbipolensis captum, de 
fide vehentissime suspectum, de quibuscunque erroribus exami- 

nandi, denunciacionem, informacionem seu accusaciones aucto- 
ritate nostra a quibuscunque recipiendi ac super et pro eisdem 

tarn testes quam alios citandi, arrestandi, Confessiones seu testi- 
monia recipiendi et ad testificandum quoscunque per censuram 

ecclesiasticam et alias compellendi, ipsum de heresi suspectum 
questionibus et tormentis exponendi et ad carcerem, qui magis 
ad penitenciam, quam ad custodiam videatur [aptus], ponendi 
et generaliter omnia et singula faciendi, que nos facere possemus 

seu valeremus, si ibi personaliter essemus. in predictis enim 

Omnibus et aliis ex eisdem aliquomodo demergentibus, depen- 
dentibus et connexis plenariam concedimus potestatem usque 
ad sentenciam diffinitivam inclusive, exhortantes et per viscera 

misericordie Jesu Christi requirentes prefatum dominum nostrum 
dominum Ludowicum comitem palatinum, ut prefatum presbiterum 

clericum seu laycum, ut *premittitur, de heretica pravitate diffa- 
matum et in opido Heylpronnense detentum ad suam custodiam 
recipiat et vobis eundem temporibus et locis optimis in predicto 

opido Heydelbergense presentet seu presentari faciat, sub tuta 
custodia et carceribus, quamdiu vobis visum fuerit expedire, 
detineat, mandantes nichilominus magistris civium et consulibus 

dicti opidi Heylpronnensis omnibusque aliis et singulis, ut dictum 
captum ipsi domino duci aut suis familiaribus ad hoc per eundem 
dominum ducem deputandis tradant et presentent, dum ad hoc 
ex parte eiusdem domini ducis fuerint requisiti. in cuius rei 

testimonium sigillum nostrum presentibus fecimus inprimendum. 
datum et actum in civitate nostra Herbipolensi anno domini 1425 
quarto die mensis Februarii. 

Cuius quidem commissionis vigore nos Johannes episcopus 
Wurmaciensis supradictus dictique nostri College te prefatum 

Johannem Draendorff sub umbra et proteccione illustris et 
potentis principis, domini Ludowici coraitis palatini Reni, sacri 
Romani imperii archidapiferi et Bavarie ducis, domini nostri 

graciosi, captum et detentum nobis dictisque collegis nostris 
adduci fecimus et in opido Heydelbergensi nostre Wurmaciensis 
dyocesis presentari, et contra te de heretica pravitate publice 

diffamatum, prout ex scripturis, literis et verbis tuis propriis 
aliasque multipliciter apparebat, inquisicionem legittimam instau- 

ravimus, a te iuramentum de veritate dicenda et calumpnia 
vitanda prestari petivimus, ut est moris; quod iuramentum facere, 
quamvis sepius requisitus, penitus recusasti. nichilominus ad 
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probandam tuam fidem et convincendam perfidiam te [de] diversis 
catholicam fidem et sancte Romane ecclesie determinaciones 
notorias concernentibus tarn iuxta ea, de quibus fueras, ut 

premittitur, diffamatus, quam alias, prout conveniens visum est, 
fecimus interrogari et inter plurima sediciosa, proterva, rebellia 
et piarum aurium offensiva tua verba!) et facta repertus es 
confessione propria asserere, tenere [et] astruere articulos infra- 
scriptos: 

primo, quod excommunicacio pape, cardinalium, archiepis- 
coporum, episcoporum et aliorum ecclesiasticorum quorumlibet 
prelatorum in et super temporalibus2) nullius est roboris vel 
momenti, et talis excommunicacio subditis non officit, sed proficit 
ad salutem, 

item obediencia ceca nullatenus obligat subditum qualem- 
cunque, 

item dominium rerum temporalium apud papam, cardinales, 
archiepiscopos, episcopos et prelatos alios ecclesiasticasque et 
religiosas personas qualescunque nullatenus esse debet, et omnes 
tales huiusmodi dominia temporalia possidentes sunt heretici et 
in statu dampnacionis una cum fautoribus eorundem, 

item sacrum Constanciense concilium generale non represen- 
tavit generalem ecclesiam, nec habet omnes articulos, ibidem 

condempnatos pro dampnatis, 

item ordines mendicancium non sunt a Romana ecclesia 
instituti, nec est eis licitum mendicare, et eorundem fautores et 

membra sunt in statu dampnationis, 

item graduaciones in studiis privilegiatis sunt ecclesie ita 
utiles ut dyabolus et adinstar dyaboli [ecclesiam] impugnantes3), 

item missa potest per paternoster vel alias oraciones arbi- 
trarias qualescunque prescise4) cum verbis consecracionis ewan- 
geliste eciam cuiuscanque dumtaxat perfid, dici et patrari, 
seque fatetur taliter [pluries] pluriesque celebrasse, 

item laycos utriusque sexus, eciam infantes unius höre 
baptizatos, sub utraque specie sacramenti communicandos, seque 

pluries et pluries taliter communicasse alios fatetur, 

item quod quilibet sciens hoc presbiter et non sub utraque 
specie omnes homines baptizatos communicans hereticus est et 

in statu dampnationis, 

item indulgencie nihil valent penitus, quibus dantur, a qui- 
buscunque eciam concedantur, sed populus a clericis per eas 

decipitur, 
necnon contra ritum et morem sancte Romane et univer- 

salis ecclesie sacramenta ecclesiastica prophanasse et alia mala 

i) Hs. versus. — 2) Hs. add.: et. — 3) Hs.: impugnatis. — 4) So 

die IIs. 

32* 
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plurima detestabiliter exercuisse in anime tue proprie detrimentura 
perniciemque multorum. 

attendentes igitur, quod articuli predicti sunt erronei, heretici 

et ab ecclesia Romana sanctisque patribus in generalibus ac 
presertim Constanciensi conciliis et alias ut tales pro maiori 
parte condempnati necnon concitativi, infectivi, circumquaque 

maliciose serpentes et specialiter istis temporibus, quibus Wicle- 
viste, Hußiste et eorum satellites ac complices, articulos huius- 

modi astruentes et defendere satagentes, Romanam ecclesiam, 
orthodoxam fidem et christianum populum non solum verbis seu 

assertionibus frivolis, sed eciam invasionibus temerariis et violentis 
armis potenter impugnant, strages, occisiones, sangwis effusiones 
et vastaciones plurimas christicolis inferentes atque de die in 
diem magis ac magis in gregem dominicam sevientes et, heu, 

multos in locis eciam longe abhinc distantibus seducentes, 
dictorum articulorum assertio [fidem] sive dogma celeriter de 

medio tolleret [et] mala plurima generaret in statu ecclesiastico 
pariter et seculari, quodque sanctissimus in Christo pater et 

dominus noster, dominus Martinus, divina providencia papa 

quintus, omnes Christiane religionis zelatores suis apostolicis literis 
exhortatus est et per aspersionem sangwinis redemptoris nostri 
paternis affectibus obsecravit, in suorum eis remissionem pecca- 

minum suadens, ut ad Wiclevistarum et Hußitarum ac ceterorum 
hereticorum [et] fautorum, receptatorum et defensorum eorundem 
exterminium potenter et fideliter se accingant, quia insuper 
experimur, quod more qualiscunque dispendium post se trahit 

grande periculum populo christiano, difficulter eciam vel forte 
nusquam reparabile in futurum, maxime, cum tu non erubueris 

comminatoriis verbis publice asserere magnam persecucionem 
ecclesiarum prelatis de proximo imminere: nos igitur Johannes 

episcopus Wurmaciensis cum nostris in hac parte collegis pre- 
dictis, illius vestigiis inherentes, qui non vult mortem peccatoris, 

sed magis, ut convertatur et vivat, te Johannem Draendorff 

predictum pie et caritative pluries monuimus, requisivimus 
monerique fecimus ac requiri per viros ecclesiasticos atque 

doctos, quatenus ad cor revertens dictas hereses et perversa tua 

dogmata necnon articulos prescriptos revocares, abiurares et 
sancte Romane e cclesie determinacionibus acquiesceres, ad 
eiusdem ecclesie gremium, ritus moresque rediens, condignam 
penitentiam de perpetratis humiliter suscipiens et saluti anime 
tue taliter providens, quod tu facere animo indurato et obstinato 

pertinaciter recusasti nec verbis, precibus aut racionibus voluisti 
in huiusmodi emendari, prout hec et plura alia ex actis et 
processu habitis coram nobis et alias luce clarius adapparet. 

idcirco nos Johannes episcopus Wurmaciensis supradictus, inqui- 
sitoris heretice pravitatis copia ad presens carentes nec eam 
infra mensis terminum habere sperantes, auctoritate nostra ordi- 
naria et alias, prout melius possumus seu debemus, una cum 

Johann von Drändorf. 491 

predictis nostris collegis pro tribunali sedentes, habito consilio 
multorum bonorum virorum peritorum in sacra theologia [et] 
iure canonico et civili, solum deum habentes pro oculis et eius 

nomine invocato, sacrosanctis ewangeliis domini nostri Jhesu 
positis coram nobis, ut de vultu dei nostrum prodeat iudicium 
et oculi nostri videant equitatem, te Johannem de Draendorff, 
qui te asseris sacerdotem, predictum, ad conversionem sufficienter 
exspectatum et frequentius requisitum nec minus errores et 
hereses atque perversa dogmata et facta tua predicta fucatis 

coloribus exeusantem et pertinaciter defendentem, per hanc 
nostram diffinitivam sentenciam presentibus loco die et hora ad 

eandem audiendam tibi prius peremptorie assignatis in his scriptis 
dicimus decernimus, declaramus et pronunciamus et iudicamus 
te Johannem predictum hereticum, rebellem, in fide devium, 

erroneum atque contrarium Romane ecclesie determinacionibus, 
auctoritati et potestati et per hoc excommunicatum et merito 
ac numero a grege dominica separandum, impenitentem et 
obstinatum necnon ab omnibus ecclesiasticis ordinibus, tonsura 
et privilegio clericali, quamvis de tuo sacerdocio non nisi asser- 

cione tua et tali quali habitu et tonsura [constet], ad cautelam 
tarnen, degradandum, exuendum, denudandum et penitus desti- 
tuendum, et cum tune ecclesia ulterius non habeat tecum aliquid 
exercere, relinquendum et tradendum brachio et curie seculari 
atque de foro ecclesiastico totaliter ejiciendum. amen. 

Aus: Cod. Maihing. II (Lat.), i fol. (saec. XV) fol. 134 

—137- 

II. 

Auszüge aus den Akten des Drändorfischen Prozesses. 

Nota: quidam presbiter anno domini 1425 spiritu maligno 
ductus temere nonnullis civibus et communitatibus scripsit errores 

infrascriptos, videlicet: quod nullomodo ipsi curare deberent 
excommunicaciones pape, episcoporum sive clericorum, quia 

nullomodo nocive essent in animam coram deo; nam nullam 
potestatem haberent a Christo aut a suis apostolis exeommuni- 

candi homines, u. s. w. (= Auszug aus dem Briefe Drän¬ 
dorfs an die Weinsberger bei Kapp S. 48 f.; vgl. Krummei 

s- * 34-) 

ex quibus posuit tres articulos. prima est: excommunicacio 
est frivola. secunda: obedire excommunicacioni est quedam 
obediencia ceca. tercia: dominacio secularis lege ewangelica 
sacerdotibus est interdicta. primam probat, quia excommunicacio 
iniusta pacienti non officit, sed proficit, u. s. w. (= Auszug aus 
dem von Drändorf und Turnow gemeinsam ausgearbeiteten 
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Manifeste, mitgeteilt bei Kapp S. 41 ff. und Krummei S. 138)1). 

Schluss: que predicta sunt omnia frivola et heretica, ut ex 
presentibus articulis WyclefF patere potest et eorundem inpro- 

bacionibus2). unde idem postmodum Heydelbergam ductus 
examinatus fuit per doctores et multipliciter inventus fuit errare, 

et, quia impenitens, degradatus fuit et post combustus ibidem 
anno quo supra sabbato ante diem cathedre Petri, et sentencia 
illius post habetur post exposicionem vigiliarum in tractatu, qui 
intitulatur speculum pecatorum3). 

Aus: Cod. Maihing. II (Lat.) 1 fol. (saec. XV) fol. I33a. 

III. 

Advisamenta, que in procedendo 

contra hereticos, presertim 

contra Hussistas 
videntur esse 

necessaria. 

Primo, quod deputato inquisitore heretice pravitatis rigor 
Clementinarum et aliorum canonum quoad modum procedendi 
contra hereticos mitigetur, ita quod possit processus accelerari 
presertim contra Hussistas, quia mora magnum inducit periculum, 

pensato, quod dicti heretici Omnibus modis nituntur laycos 
inficere publice et occulte ac sediciones excitare. ex mora eciam 

*) Das gegen den blinden Gehorsam gegenüber dem Klerus, die frivolen 

Exkommunikationen und die weltliche Herrschaft des Klerus gerichtete 

Manifest Drändorfs (vgl. oben S. 481) ist in der Baseler Handschrift vollständig 

erhalten. Eine Reihe von Stellen des von Kapp mitgeteilten Textes lässt 

sich durch die Baseler Hs. verbessern und wird zum Teile erst so verständlich. 

Ich merke im Folgenden die wichtigsten Verbesserungen des Kapp’schen 

Textes an: Kapp Seite 41, Zeile 29 zu verbessern in: reconcilietur vobis; 

Z. 30 temporibus nostris, S. 42, Zeile 5 orbem {statt urbem); Z. 6 iniquitas; 

Z. 12 potestis; Z. 13 et gloriam que; Z. 18 tantum tria; Z. 23 que sunt; 

Seite 43, Z. 15 confirmatur; Z. 28 debet; Z. 29 iniqua sententia; Z. 30 

qua se; Seite 44 Z. 7 diligunt deum. idem dicit; Z. 9 si preter; Z. 10 dicit 

aliquid vel; Z. 13 iusserit; Z. 15 angelus de celo; Z. 18 iubentis; Z. 25 non 

obedire; Z. 30 spiritus; Seite 45, Z. 6 iniquorum sacerdotum; Z. 17 in 

redemptionem ; Z. 19 noluit; Z. 23 mecum hereditatem; Z. 28 ut ei; Seite 46, 

Z. 1 domin io successisti Constantino scilicet imperatori et non Petro, ex 

quo concluditur, quod episcopi in seculari dominio sunt successores impe- 

ratoris, non apostolorum neque Jesu Christi; Z. 8 imperii sacerdotes; Z. 9 in 

quibus eciam ipsosmet; Z. II laqueum; Z. 12 item in laqueo suo; Z. 14 

dicant; Z. 15 imo dicent, sed et nunc dicunt; Z. 16 eorum scilicet iniustam; 

Z. 23 invenient; Z. 25 singule; certeque; raciones et loca. — 2) Stehen auf 

fol. 135h der Hs. — 3) Bezieht sich auf die Vorlage der Baseler Hs. 
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et dilacione posset apud laycos scandalum oriri, credentes pre- 

latos et doctores dubium habere circa eorum perversas doctrinas. 
item articuli Johannis Husß dampnate memorie in concilio 

Constanciensi condempnati non habentur in partibus sub bulla 
seu forma authentica, et, si qui habeant eos, tarnen quidam 
plures, alii vero habent pauciores et in forma, cui fides non 
adhibetur. unde expediret, huiusmodi articulos singulis archi- 
episcopis ad minus necnon universitatibus studiorum privilegia- 
torum sub bulla destinare, ut omni semoto dubio sciri possit, 
quos articulos dictum concilium condempnavit. 

item, quia dicti heretici nituntur ecclesiam et totum clerum 
apud laycos scandalizare, precipue circa articulum sumpcionis 
sacramenti eukaristie sub una specie tantum, pretendentes eccle¬ 
siam Romanam et clerum populo christiano graciam dicti sacra¬ 
menti sub bina specie subtraxisse, bonum esset, perquirere et